
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Julho/2022 

 
Publicado em 1º de novembro de 2022. 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Valdoni Pereira Barth (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Iara Elisabeth Schneider (Secretaria CONCAMP) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação)      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 313, de 16 de agosto de 2022. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 313, de 16 de agosto de 2022. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 39 

2.1 Licenças 39 

2.2 Férias 40 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 48 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 48 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 49 

4.1 Resoluções 49 

   

   

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 

 

1 .1 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 246, DE 04 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo nomeadas para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Banca de Análise dos Processos de Ingresso de Diplomados no Curso Técnico em 
Meio Ambiente, referente ao Edital nº 32/2022, deste Campus: 
- Elisabeth Ibi Frimm Krieger, matrícula SIAPE n° 1774953; 
- Magali da Silva Rodrigues, matrícula SIAPE no 1418850; 
- Simone Caterina Kapusta, matrícula SIAPE no 1526806. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 247, DE 04 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º  DESIGNAR as servidoras abaixo nomeadas para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Banca Análise dos Processos de Ingresso de Diplomados no Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão Ambiental, referente ao Edital nº 32/2022 deste Campus: 
- Magali da Silva Rodrigues, matrícula SIAPE no 1418850; 
- Elisabeth Ibi Frimm Krieger, matrícula SIAPE no 1774953; 
- Simone Caterina Kapusta, matrícula SIAPE no 1526806. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 248, DE 04 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Banca de Análise dos Processos de Ingresso de Diplomados no Curso Superior de 
Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química, referente ao Edital nº 32/2022, deste 
Campus: 
 

- Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva, matrícula SIAPE no 1225000; 
- Andréia Modrzejewski Zucolotto, matrícula SIAPE no 1333478; 
- Denirio Itamar Lopes Marques, matrícula SIAPE no 2756727. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

  
PORTARIA Nº 249, DE 04 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para,  sob a presidência do primeiro, 
constituírem Banca de Análise dos Processos de Ingresso de Diplomados no Curso Técnico em 
Redes de Computadores, referente ao Edital nº 32/2022,  deste Campus: 
 

- Alex Martins de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1191577; 
- Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE nº 1785689; 
- César Augusto Hass Loureiro, matrícula SIAPE nº 1487224. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

 PORTARIA Nº 250, DE 04 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo nomeados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Banca de Análise dos Processos de Ingresso de Diplomados no Curso Técnico em 
Biblioteconomia, referente ao Edital nº 32/2022,  deste Campus: 
 

- Magali Lippert da Silva Almeida, matrícula SIAPE nº 1767300; 
- Angela Flach, matrícula SIAPE nº 2567322; 
- Lizandra Brasil Estabel, matrícula SIAPE nº 1414343. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 251, DE 04 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, considerando a Resolução Consup n° 033/2020 e nº 34/2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º INSTITUIR o Núcleo de Arte e Cultura do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 252, DE 04 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, considerando a Resolução Consup n° 033/2020 e nº 34/2022, RESOLVE: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Arte e Cultura 
do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

- Michelle Chagas de Farias, matrícula SIAPE nº 1600727, Coordenadora; 
- Pablo Alberto Lanzoni, matrícula SIAPE nº 1902630, Coordenador suplente; 
- Iara Elisabeth Schneider, matrícula SIAPE nº 1645829, Secretária; 
- Renata Trindade Severo, matrícula SIAPE nº 1796053, Secretária suplente; 
- Cristine Stella Thomas, matrícula SIAPE nº 1817987; 
- Deise Leite Bittencourt Friedrich, matrícula SIAPE nº 1690596; 
- Helen Scorsatto Ortiz, matrícula SIAPE nº 1796639; 
- Kelvin Guilherme Lopes dos Santos; 
- Sabrina Machado Minhos; 
- Sarita Gambato de Souza; 
- Sheila Peña Gonçalves Pires; 
- Tiago Ifarraguirre da Rosa;  
- Wagner Cristiano Silva dos Santos.  
 

Art. 2º O período de mandato da coordenação é de 02 (dois) anos a contar desta data, podendo 
ser reconduzida.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 253, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Banca de Análise dos Processos de Ingresso de Diplomados no Curso Técnico em 
Contabilidade, referente ao Edital nº 32/2022,  deste Campus: 
 

- Sônia Beatriz Silveira Alves, matrícula SIAPE nº 1374009; 
- Carmem Haab Lutte Cavalcante, matrícula SIAPE nº 1413723; 
- Mário Alex Pedersen, matrícula SIAPE nº 2885325. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 PORTARIA Nº 254, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Banca de Análise dos Processos de Ingresso de Diplomados no Curso Técnico em 
Biotecnologia, referente ao Edital nº 32/2022,  deste Campus: 
 

- Ângelo Cássio Magalhães Horn, matrícula SIAPE nº 1174502; 
- Juliana Schmitt de Nonohay, matrícula SIAPE nº 2212657; 
- Juliana Terra Morosino, matrícula SIAPE nº 2971805. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 PORTARIA Nº 255, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 331 de 11 de outubro de 2021. 
 

Art. 2º DISPENSAR a servidora ALINE MARTINS DISCONSI, matrícula SIAPE nº 1680686, da 
função de Coordenadora Substituta de Assistência Estudantil, código FG-0002. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 25 de junho de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

 PORTARIA Nº 256, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Banca de Análise dos Processos de Ingresso de Diplomados no Curso Técnico em 
Administração, referente ao Edital nº 32/2022,  deste Campus: 
 

- Sady Darcy da Silva Junior, matrícula SIAPE nº 1796175; 
- Clúvio Buenno Soares Terceiro, matrícula SIAPE nº 1797970; 
- Marina Wöhlke Cyrillo, matrícula SIAPE nº 1799569. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 257, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor ANDRÉ ROSA MARTINS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 358491, da função de Coordenador da Área Acadêmica 
II - Ciência e Tecnologia de Alimentos. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 258, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDRÉA BORDIN SCHUMACHER, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1577902, para a função de Coordenadora da 
Área Acadêmica II - Ciência e Tecnologia de Alimentos. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 259, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 077, de 24 de março de 2022. 
 

Art. 2º DESIGNAR os membros a seguir mencionados para comporem o Núcleo de Atendimento 
às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Porto Alegre do 
IFRS. 
 

- Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744, Coordenadora; 
- Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1811459, Vice-coordenadora; 
- Sani Farofa Marques de Oliveira, discente, matrícula nº 0040/20-7, secretária; 
- Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE nº 1785689; 
- Anderson Natanael de Lima Fagundes, discente, matrícula nº 2018006429; 
- Caren Cristiane Gomes da Silva, representante da comunidade externa; 
- Carla Santos Padilha, representante da comunidade externa; 
- Carolina Comerlato Sperb, matrícula SIAPE nº 1688506; 
- Cinara dos Santos Costa, matrícula SIAPE nº 1944282; 
- Ethiene Ribeiro Bilhalva, discente, matrícula nº 0301/19-1; 
- Ibá Souza da Costa, matrícula SIAPE nº 2169654; 
- Inajara Piedade da Silva, matrícula SIAPE nº 1447231; 
- Jaqueline Martins da Rosa, representante da comunidade externa; 
- Juliana Pitt Cardoso, discente, matrícula nº 0130192; 
- Josiara Medeiros Santos De Bastiani, representante da comunidade externa; 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

- Karina Silva da Silva Borba, representante da comunidade externa; 
- Leonardo Afonso de Farias, matrícula SIAPE nº 1874116; 
- Liliane Costa Birnfeld, matrícula SIAPE nº 2338398; 
- Liliane Dufau da Silva, matrícula SIAPE nº 1135374; 
- Márcio Fernandes Cortes, discente, matrícula nº 2021100280; 
- Yuri Ferreira Machado, matrícula SIAPE SIAPE nº 3789570. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 260, DE 06 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor FABIANO GIACOMAZZI DE 
ALMEIDA, Administrador do IFRS, Matrícula SIAPE 2036613, da Classe E, padrão 406, para a 
Classe E, padrão 407. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 26 de junho 
de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 261, DE 06 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor LENON GOMES MEDEIROS, 
Assistente em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 2031869, da Classe D, padrão 406, para a 
Classe D, padrão 407. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 10 de junho 
de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 262, DE 06 DE JULHO 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 059, de 04 de março de 2022. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 17/2022, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e 
MERCOSERVICE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços de 
intérprete de Libras para o IFRS. 

  

Gestora do Contrato: 
- Martha Helena Weizenmann, matrícula SIAPE nº 1818426. 
  

Fiscal Administrativo: 
- Mário Alex Pedersen, matrícula SIAPE nº 2885325. 
  

Fiscal Técnica: 
- Janaina Ferreira Viegas, matrícula SIAPE nº 2405598. 
  

Gestor Substituto do Contrato: 
- José Luis Longo, matrícula SIAPE nº 2158492. 
  

Fiscal Administrativa Substituta: 
- Marcia Loureiro da Cunha, matrícula SIAPE nº 2021151. 
  

Fiscal Técnica Substituta: 
- Clarissa de Godoy Menezes, matrícula SIAPE no 2422748. 

  

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:  
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 
fiscalização da execução contratual;  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 
do objeto do contrato; 
III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 
fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime 
de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 
trabalhista. 

  

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

  

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  

  

Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da área requisitante da unidade.  
Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 263, DE 07 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1665614, como coordenador do Curso 
Técnico em Meio Ambiente, em caráter interino, no período de 18 a 29 de julho de 2022, em 
função do afastamento da titular da função e de seu substituto. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

 PORTARIA Nº 264, DE 07 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Banca de Análise dos Processos de Ingresso de Diplomados no Curso Técnico em 
Transações Imobiliárias, referente ao Edital nº 32/2022,  deste Campus: 
 

- Tissiane Schmidt Dolci, matrícula SIAPE nº 1809670; 
- Deise Leite Bittencourt Friedrich, matrícula SIAPE nº 1690596; 
- Paulo Roberto Sangoi, matrícula SIAPE nº 2364475. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 265, DE 08 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARTHA HELENA WEIZENMANN, Assistente Social do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1818426, para a função de Coordenadora Substituta de Assistência 
Estudantil, código FG-0002. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 266, DE 08 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR a servidora VERA LÚCIA MILANI MARTINS Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1504753, da função de Coordenadora 
Adjunta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 069, de 16 de março de 2022.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 267, DE 08 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA MILANI MARTINS Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1504753, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 268, DE 08 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor SERGIO WESNER VIANA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2579927, para exercer a função de Coordenador 
Adjunto do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 269, DE 11 DE JULHO DE 2022 
 *Retificada em 19/07/2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, Diretora de Administração, 
matrícula SIAPE nº 2053671, para responder pelo Campus Porto Alegre no período de 12 de 
julho a 29 de julho de 2022, tendo em vista o afastamento do titular e de sua substituta legal. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 270, DE 12 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora SUZINARA DA ROSA FEIJO, 
Bibiotecária/documentalista do IFRS, matrícula SIAPE nº 1645831, da Classe E, padrão 408, para 
a Classe E, padrão 409. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 01 de 
agosto de 2020. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

 PORTARIA Nº 271, DE 12 DE JULHO DE 2022 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora VERÔNICA GOBBO, matrícula SIAPE nº 1893399, para atuar como 
Pregoeira do IFRS - Campus Porto Alegre no Pregão nº 15/2022.  
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo listados para constituírem a Equipe de Apoio ao Pregão 
nº 15/2022. 
 

- Andréa Bordin Schumacher, matrícula SIAPE nº 1577902;  
- Fernanda Missio Mario das Neves, matrícula SIAPE nº 1817895;  
- Lenon Gomes Medeiros, matrícula SIAPE nº 2031869.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 272, DE 13 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO SILVA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1350539, da função de Coordenador da Área 
Acadêmica VI - Ciências da Informação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 273, DE 13 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora LIZANDRA BRASIL ESTABEL, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1414343, para a função de Coordenadora da Área 
Acadêmica VI - Ciências da Informação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 274, DE 13 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO SILVA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1350539, para a função de Coordenador da 
Área Acadêmica VI - Ciências da Informação, em circunstâncias de impedimento legal e 
eventual da titular da função. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 275, DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor SADY DARCY DA SILVA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796175, da função de Coordenador do 
Curso Técnico em Administração, FUC-0001.  
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 216, de 1º de julho de 2021. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 276, DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor SADY DARCY DA SILVA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796175, para a função de Coordenador do Curso 
Técnico em Administração, FUC-0001.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 277, DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARCIA LOUREIRO DA CUNHA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2021151, da função de Coordenadora 
Eventual do Curso Técnico em Administração, FUC-0001.  
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 218 de 1º de julho de 2021.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

 PORTARIA Nº 278, DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARCIA LOUREIRO DA CUNHA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2021151, para a função de Coordenadora 
Eventual do Curso Técnico em Administração, FUC-0001.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 PORTARIA Nº 279, DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora IOLI GEWEHR WIRTH, matrícula SIAPE nº 1331172, lotada no 
Campus Porto Alegre, portadora da CNH nº 01726340136, a conduzir, em serviço, os seguintes 
veículos oficiais de posse deste Campus: 
 

a) GM/Meriva Joy, placa IOK 2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS 3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD 6531. 
 

Art. 2º Responsabilizar o(a) referido(a) servidor(a) por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 

Art. 3º O(a) condutor(a) responde administrativamente pelas faltas que porventura venha a 
praticar na condução de veículo oficial e sujeita-se ao ressarcimento à Instituição e/ ou a 
terceiros pelos prejuízos causados em virtude da condução negligente ou imprudente dos 
veículos objetos desta Portaria, sem prejuízo de outras responsabilizações. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data, com validade até 31 de dezembro de 2022. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

 PORTARIA Nº 280, DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de 
Acompanhamento das Revisões dos Projetos Pedagógicos de Curso (PPCs) no Campus Porto 
Alegre. 
 

- Anderson Rodrigues Corrêa, matrícula SIAPE nº 1850403; 
- Liliane Costa Birnfeld, matrícula SIAPE nº 2338398; 
- Renato Avellar de Albuquerque, matrícula SIAPE nº 1990519. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 281, DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º REVOGAR a Portaria nº 315, de 19 de novembro de 2020. 
 

Art. 2º DESIGNAR os representantes listados abaixo para comporem a Comissão de Assistência 
Estudantil (COAE) do Campus Porto Alegre do IFRS, conforme resultado final do Edital nº 
18/2020 homologado pela Resolução nº 63/2020/ CONCAMP/POA/IFRS, Resolução ad 
referendum nº 64/2020-CONCAMP/POA/IFRS Resolução nº 28 de 19 de julho de 2017. 
 

§ 1º Presidência - Coordenadora de Assistência Estudantil: 
I) Clarissa de Godoy Menezes. 
 

§ 2º Segmento Discente de Curso Técnico:  
I) Sani Farofa Marques de Oliveira (titular) e Michele Mattos Monteiro (suplente). 
 

§ 3º Segmento Discente de  Curso Superior:  
I) Anderson Natanael de Lima Fagundes (titular) e Carolina Reis (suplente). 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

§ 4º Segmento Docente: 
I)  Flademir Roberto Williges (titular). 
II) Carolina Comerlato Sperb (titular), Alex Dias Gonsales (suplente).  
 

§ 5º Segmento Técnico-Administrativo em Educação:  
I) Ana Rosaura Moraes Springer (titular). 
II) Juliane Ronange Silva Paim (titular), Helana Ortiz Garcia (suplente). 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 
 

 PORTARIA Nº 282, DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º CANCELAR as férias da servidora KARIN TALLINI, matrícula SIAPE nº 1280092, período de 
18/07/2022 a 29/07/2022, referente ao exercício 2022, parcela 02, com reagendamento 
previsto para 14/12/2022 a 25/12/2022. 
 

Art. 2º CANCELAR as férias do servidor CÁSSIO SILVA MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1344052, 
período de 18/07/2022 a 24/07/2022, referente ao exercício 2021, parcela 02, com 
reagendamento previsto para 05/10/2022 a 11/10/2022. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 283, DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º REVOGAR a Portaria nº 113, de 28 de maio de 2020. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 PORTARIA Nº 284, DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, considerando: 
a) O respeito aos princípios da economicidade, eficiência e razoabilidade; 
b) A racionalidade na gestão dos recursos financeiros;  
 

RESOLVE: 
 

Art 1º ESTABELECER horário especial de funcionamento do Campus Porto Alegre entre os dias 
22 e 29 de julho de 2022, de segunda a sexta-feira, das 8h às 20h.  
 

Art. 2º Durante o período supracitado, as atividades administrativas, de ensino e extensão 
deverão ocorrer preferencialmente na Torre Norte, em detrimento da Torre Sul. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 PORTARIA Nº 285, DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º REVOGAR a Portaria nº 308, de 10 de novembro de 2020. 
 

Art. 2º DISPENSAR a servidora MILENE GEHLING LISKA, matrícula SIAPE nº 1674045, da função 
de Coordenadora Substituta de Infraestrutura, Manutenção, Projetos e Logística, Código FG-
002. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

25 

 PORTARIA Nº 286, DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 357896, para exercer a 
função de Coordenador de Infraestrutura, Manutenção, Projetos e Logística, código FG-002, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função. 
   

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 287, DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais administrativos 
substitutos dos contratos firmados pelo IFRS Campus Porto Alegre. 
 

- Ademir Gauterio Troina Junior, matrícula SIAPE nº 1798912; 
- Antônio Claito Dias de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1056019; 
- Erick Rodrigues Lisboa, matrícula SIAPE nº 1144543; 
- Glécia dos Santos Labrea, matrícula SIAPE nº 1888374; 
- Luisa Gil Almeida, matrícula SIAPE nº 4950654; 
- Marlon Eduardo da Silva, matrícula SIAPE nº 2149271. 
 

Art. 2º A designação dar-se-á pelo Coordenador de Orçamento e Finanças, cabendo ao fiscal 
administrativo substituto atuar na fiscalização administrativa de qualquer contrato enquadrado 
no art. 2º, nas ausências e impedimentos eventuais e regulamentares dos titulares da função, 
nomeados pelas portarias específicas para os respectivos contratos.  
 

Art. 3º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto 
na Instrução Normativa MPDG no 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em 
sua versão atualizada. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

26 

Art. 4º Em respeito ao Princípio da Segregação das Funções, fica vedado qualquer acúmulo 
indevido de funções durante o período de análise da documentação. 
 

Art. 5º O período de atuação do fiscal interino ficará condicionado ao tempo de férias dos 
fiscais regulares do contrato, bem como aos prazos para análise documental especificados em 
cada edital. 
 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 288, DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º CANCELAR as férias da servidora MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 
1418850, período de 20/07/2022 a 29/07/2022, referente ao exercício 2022, parcela 02, com 
reagendamento previsto para 03/11/2022 a 12/11/2022. 
 

Art. 2º CANCELAR as férias do servidor SERGIO WESNER VIANA, matrícula SIAPE nº 2579927, 
período de 19/07/2022 a 29/07/2022, referente ao exercício 2021, parcela 02, com 
reagendamento previsto para 20/12/2022 a 30/12/2022. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 289, DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR o servidor MAURICIO POLIDORO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2003484, como Diretor de Ensino do Campus Porto 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

27 

Alegre do IFRS, código CD-03, em caráter interino, no período de 18 a 25 de julho de 2022, em 
razão do afastamento da titular da função e de sua substituta.   
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 290, DE 19 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor FILIPE XERXENESKI DA 
SILVEIRA, Bibliotecário-documentalista do IFRS, matrícula SIAPE nº 1681146, da Classe E, 
padrão 409, para a Classe E, padrão 410.   
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 28 de julho 
de 2022. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 291, DE 22 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 259, de 05 de julho de 2022. 
  

Art. 2º DESIGNAR os membros a seguir mencionados para comporem o Núcleo de 
Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus 
Porto Alegre do IFRS. 
 

- Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744, Coordenadora;  
- Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1811459, Vice-coordenadora;  
- Sani Farofa Marques de Oliveira, discente, matrícula nº 0040/20-7, Secretária;  
- Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE nº 1785689;  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

28 

- Anderson Natanael de Lima Fagundes, discente, matrícula nº 2018006429;  
- Carla Santos Padilha, representante da comunidade externa;  
- Carolina Comerlato Sperb, matrícula SIAPE nº 1688506;  
- Cinara dos Santos Costa, matrícula SIAPE nº 1944282; 
- Cristine Stella Thomas, matrícula SIAPE nº 1817987; 
- Ethiene Ribeiro Bilhalva, discente, matrícula nº 0301/19-1;  
- Ibá Souza da Costa, matrícula SIAPE nº 2169654;  
- Inajara Piedade da Silva, matrícula SIAPE nº 1447231; 
- Josiara Medeiros Santos De Bastiani,  representante da comunidade externa; 
- Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, matrícula SIAPE nº 1799047; 
- Josiara Medeiros Santos De Bastiani,  representante da comunidade externa; 
- Karina Silva da Silva Borba,  representante da comunidade externa; 
- Leonardo Afonso de Farias, matrícula SIAPE nº 1874116; 
- Liliane Costa Birnfeld, matrícula SIAPE nº 2338398; 
- Liliane Dufau da Silva, matrícula SIAPE nº 1135374; 
- Márcio Fernandes Cortes, discente, matrícula nº 2021100280; 
- Vanessa Marocco, matrícula SIAPE nº 1247472; 
- Yuri Ferreira Machado, matrícula SIAPE SIAPE nº 3789570. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 292, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores Técnico-Administrativos em Educação abaixo 
relacionados. 

I - LOCALIZAÇÃO: Gabinete da Direção-Geral 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Helana Ortiz Garcia Técnico de Laboratório/Área: Biologia Chefe de Gabinete – FG-0001 

Adriana Mariano Pedroso Técnico em Secretariado   

Ana Rosaura Moraes Springer Porteiro Coordenadora do NAPNE – FG-0001 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

29 

Iara Elisabeth Schneider Assistente em Administração   

II- LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria da Biblioteca Clóvis Vergara Marques  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Suzinara da Rosa Feijó Bibliotecária Coordenadora da Biblioteca – 
FG-0002 

Débora Cristina Daenecke Albuquerque Moura 
(Exercício Provisório) 

 Bibliotecária   

Filipe Xerxeneski da Silveira Bibliotecário 
/Documentalista 

  

Juliane Ronange Silva Paim Auxiliar de Biblioteca   

Rosângela Carvalho da Rosa Auxiliar de Biblioteca   

III - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Gestão de Ensino  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Adriano Rodrigues José Técnico em Assuntos Educacionais   

Douglas Neves Ricalde Assistente em Administração   

Fabiana Bonato Gonçalves Assistente em Administração   

Liliane Costa Birnfeld Assistente de Alunos   

Marisa Dutra Paz Assistente em Administração   

Renato Avellar de Albuquerque Técnico em Assuntos Educacionais   

Suzana Prestes de Oliveira Assistente em Administração   

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

30 

IV - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Registros Estudantis        

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Graciela da Silva Leites Assistente em 
Administração 

Coordenadora de Registros Estudantis – 
FG-0001 

Flávia Cardoso Barreto Santana (Exercício 
Provisório) 

Assistente em 
Administração 

  

Letícia Noal Tagliari Assistente de Alunos   

Pedro Lacerda Keller Assistente em 
Administração 

  

 

V - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Assistência Estudantil 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Anderson Rodrigues Corrêa Pedagogo   

Eloísa Solyszko Gomes Enfermeira   

Janaína Ferreira Viegas Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais   

José Luís Longo Psicólogo   

Juliana Prediger Psicóloga   

Maristela de Godoy Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais   

Martha Helena Weizenmann Assistente Social   

VI - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Ensino  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

31 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Adriana de Farias Ramos Técnico de Laboratório/Área: Química   

André Morando Assistente de Laboratório   

Cíntia Faria Teixeira Técnico em Assuntos Educacionais   

Diego Hepp Técnico de Laboratório/Área: 
Biologia 

  

Fábio Henrique Weiler Técnico de Laboratório/Área: Química   

Fernanda Missio Mario das Neves Nutricionista   

Gabriel Fernandes Silveira Técnico de Laboratório/Área: Biologia   

Giovana Cuthy Soares Morato (Exercício 
Provisório) 

Técnico de Laboratório  

Marcel Eduardo Batista dos Santos Assistente em Administração  

Rejane Danieli Leal Marquet (Exercício Provisório) Técnico de Laboratório/Área: 
Química 

 

Renata Geni Barbosa Martins  Técnico de Laboratório/Área: Alimentos e 
Laticínios 

 

Rosangela Leal Bjerk Técnico de Laboratório/Área  

Rafael Dutra Soares Químico  

 

VII - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

32 

Daniela Soares Rodrigues Técnico em Secretariado   

Fernanda Ottonelli Rossato Assistente em Administração   

Maria Lourdes Parisotto Assistente em Administração   

Igor Ghelman Sordi Zibenberg Técnico em Assuntos Educacionais   

VIII - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Extensão 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Cinara dos Santos Costa Técnico em Assuntos Educacionais   

Marcos Dias Mathies Assistente em Administração   

Marla Barbosa Assumpção Técnico em Assuntos Educacionais   

Patrícia de Morais Garcia Auxiliar em Administração   

Sara Gonsalves Yamada (Cooperação Técnica) Assistente de Alunos   

IX - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Administração  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Milena Ivanoska da Rosa Soria Auxiliar em Administração Diretora de 
Administração  – 
 CD-0003 

 

X - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

33 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Thaís Carlesso Dutra da Silva (Exercício 
Provisório) 

Assistente em 
Administração 

Coordenador de Almoxarifado e 
Patrimônio – FG-0002 

Fabiano Giacomazzi de Almeida Administrador   

XI - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Verônica Gobbo Assistente em Administração Coordenadora de Compras e 
Licitações – FG-0001 

Lenon Gomes Medeiros Assistente em Administração   

XII - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Orçamento e Finanças  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Luísa Gil Almeida Técnico em Contabilidade Coordenador de Orçamento e Finanças – 
FG-0001 

Ademir Gautério Troina Contador   

Antônio Claito Dias de Oliveira Técnico em Contabilidade   

Erick Rodriguês Lisboa Técnico em Contabilidade   

Glécia dos Santos Labrea Administradora   

Marlon Eduardo da Silva Técnico em Contabilidade   

 

XIII - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Infraestrutura, Manutenção, Projetos e Logística 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

34 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

João Adriano Müller Pereira Müller Técnico em Edificações Coordenador de  Infraestrutura, 
Manutenção,  Projetos e 
Logística – FG-0002 

Carlos Eduardo Saraiva Mauer Tecnólogo/Área: Gestão Ambiental   

José Luiz Rodrigues Mestre de Edif. e Infraestrutura   

Milene Gehling Liska Arquiteta e Urbanista   

Rodrigo Rabassa Morales 
(Exercício Provisório) 

Economista   

XIV - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Desenvolvimento Institucional 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Ana Cristina de Faria (Exercício Provisório) Assistente de Alunos   

Cristine Stella Thomas Jornalista   

Camila Lombard Pedrazza Técnico em Assuntos 
Educacionais 

  

Flávia Helena Conrado Rossato Arquivista   

XV - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Planejamento Estratégico e Avaliação Institucional  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

35 

Denise Luzia Wolff Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Coordenadora de Planejamento 
Estratégico e Avaliação 
Institucional – FG-0002 

XVI - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Assuntos Comunitários  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Yuri Ferreira Machado Técnico em Audiovisual Coordenador de Assuntos 
Comunitários – FG-0002 

XVII -  LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Tecnologia da Informação  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Fabiana Agendes Hadler Técnico em Tecnologia de Informação   

Ibá Souza da Costa Técnico de Laboratório/Área: 
Informática 

  

Luís Mauro Garcia Sobotyk Técnico em Tecnologia de 
Informação 

  

XVIII - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Suporte Técnico  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Leonardo Afonso de Farias Técnico de Laboratório – Informática Coordenador de Suporte Técnico – 
FG-0002 

Márcio Giovane Rosa Araújo Técnico em Tecnologia da 
Informação 

  

   

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

36 

XIX - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Gestão de Pessoas  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Henrique Leonardi de Oliveira Assistente em Administração   

Ricardo Costa da Rosa Técnico em Segurança do Trabalho   

Valdoni Pereira Barth Assistente em Administração   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 293, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora MARIA LOURDES PARISOTTO, 
Assistente em Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 1424126, da Classe D, padrão 408, 
para a Classe D, padrão 409.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 05 de julho 
de 2022. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 294, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR os integrantes da comunidade acadêmica abaixo relacionados para, sob a 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

37 

presidência da primeira, constituírem Comissão Local responsável pela elaboração do Plano de 
Ação 2023 do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

- Denise Luzia Wolff, técnica-administrativa em educação, matrícula SIAPE nº 1527133; 
- Ademir Gauterio Troina Junior, técnico-administrativo em educação, matrícula SIAPE nº 
1798912; 
- Camila Lombard Pedrazza, técnica-administrativa em educação, matrícula SIAPE nº 1680847 

- Daniela Nascimento Viegas, discente, matrícula nº 2021307765; 
- Darci de Borba Santos Junior, docente, matrícula SIAPE nº 15454312; 
- Jeferson de Araújo Funchal, docente, matrícula SIAPE nº 1796645; 
- Luciane Lemos da Silva, discente, matrícula nº 0273/19-8; 
- Luisa Gil Almeida, técnica-administrativa em educação, matrícula SIAPE nº 4950654; 
- Simone Caterina Kapusta, docente, matrícula SIAPE nº 1526806; 
- Renata Trindade Severo, docente, matrícula SIAPE nº 1796053. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 295, DE 22 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER em 25/07/2022 as férias, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, da 
servidora SÔNIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES, matrícula SIAPE nº 1374009, período de 18/07/2022 
a 29/07/2022, referente ao exercício 2022, parcela 02, com reagendamento do restante do 
período para 26/07/2022 a 30/07/2022. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

38 

 PORTARIA Nº 296, DE 26 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º REVOGAR a Portaria nº 111, de 21 de maio de 2020. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Organização de Eventos do Mestrado Profissional em Informática 
na Educação do IFRS. 
 

- Silvia de Castro Bertagnolli, matrícula SIAPE nº 1796020, Presidente; 
- Josiane Carolina Soares Ramos Procasko, matrícula SIAPE nº 1669385, Vice-presidente; 
- André Peres, matrícula SIAPE nº 1796643; 
- Carine Bueira Loureiro, matrícula SIAPE nº 1525390; 
- Evandro Manara Miletto, matrícula SIAPE nº 1796652; 
- Márcia Hafele Islabão Franco, matrícula SIAPE  nº 1612471. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 297, DE 26 DE JULHO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art 1º DESIGNAR o servidor MAURICIO POLIDORO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2003484, como Diretor de Ensino do Campus Porto 
Alegre do IFRS, código CD-03, em caráter interino, no período de 26 a 29 de julho de 2022, em 
razão do afastamento da titular da função e de sua substituta.   
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

39 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 LICENÇAS 

 
Licença para tratamento da própria Saúde 

SIAPE NOME Nº DE DIAS PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1632683 Luzia Kasper 120 29/05/2022 25/09/2022 

1396623 Marcel Eduardo Batista dos Santos 120 08/06/2022 05/10/2022 

2176987 Adriana Mariano Pedroso 45 13/06/2022 27/07/2022 

2173550 Carlos Eduardo Saraiva Mauer 30 16/06/2022 15/07/2022 

1760980 Douglas Neves Ricalde 120 17/06/2022 14/10/2022 

1280092 Karin Tallini 30 28/06/2022 27/07/2022 

2045108 Patrícia de Morais Garcia 15 01/07/2022 15/07/2022 

1081520 Fabiana Bonato Goncalves 03 27/07/2022 29/07/2022 

2171963 Daniela Soares Rodrigues 13 07/07/2022 19/07/2022 

1760610 Graciela Da Silva Leites 05 26/07/2022 30/07/2022 

 
Licença para tratamento de pessoa da família 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1817895 Fernanda Missio Mario das Neves 02 25/07/2022 26/07/2022 

1817895 Fernanda Missio Mario das Neves 01 28/07/2022 28/07/2022 

 
Licença Gestante 

SIAPE NOME Nº DE DIAS PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1796655 RENATA DIAS SILVEIRA 120 19/05/2022 15/09/2022 

1577907 DENISE MALLMANN VALLERIUS 120 14/06/2022 11/10/2022 

 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

40 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE NOME      EXERCÍCIO  PERÍODO  PARCELA 

1615732  ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO    2022 18JUL2022 
01AGO2022 

2ºPARC 

1767207  ALESSANDRA NEJAR BRUNO  2022  15JUL2022 
31JUL2022  

2ºPARC 

1785689  ALEX DIAS GONSALES  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1840396 ALINE FERRAZ DA SILVA  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

1ºPARC 

1342871  ALINE GRUNEWALD NICHELE  2021  04JUL2022 
08JUL2022  

3ºPARC 

1577902  ANDREA BORDIN SCHUMACHER   2021 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1333478  ANDREIA MODRZEJEWSKI 
ZUCOLOTTO  

2021  20JUN2022 
01JUL2022  

3ºPARC 

1333478  ANDREIA MODRZEJEWSKI 
ZUCOLOTTO  

2022  25JUL2022 
29JUL2022  

1ºPARC 

2567322  ANGELA FLACH  2022  18JUL2022 
28JUL2022  

2ºPARC 

1852693  AUDREA DA COSTA MARTINS  2022  10JUL2022 
24JUL2022  

2ºPARC 

0274784 BIANCA VIANNA IRIGOYEN  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1525390  CARINE BUEIRA LOUREIRO   2022  18JUL2022 
30JUL2022 

2ºPARC 

1822819  CARLA ROSANGELA WACHHOLZ   2022 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

41 

0355985  CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS 
FERNANDES  

2021  15JUL2022 
31JUL2022  

2ºPARC 

1413723  CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1552437  CASSIANO PAMPLONA LISBOA  2021  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1435562  CELSON ROBERTO CANTO SILVA   2021 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1487224  CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO    2021 18JUL2022 
29JUL2022 

2ºPARC 

1810596  CINTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1796649 CLARICE MONTEIRO ESCOTT  2022  18JUL2022 
01AGO2022  

2ºPARC 

1566442  CLAUDIA DO NASCIMENTO 
WYRVALSKI   

2021 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1500093  CLAUDIA SCHREINER 2021  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1796635  CLAUDIA SILVA ESTIMA   2022 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1797970  CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO  2021  25JUL2022 
31JUL2022  

3ºPARC 

1998936  CRISTINA RORIG GOULART  2021  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1768702  DUILIO CASTRO MILES  2021  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1644988 FABRICIO SOBROSA AFFELDT   2021 12JUL2022 
14JUL2022  

2ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

42 

1644988  FABRICIO SOBROSA AFFELDT  2021  18JUL2022 
29JUL2022  

3ºPARC 

1178079 FLADEMIR ROBERTO WILLIGES   2022 21JUL2022 
25JUL2022 

2ºPARC 

2737195  GABRIELA FERNANDA CE LUFT    2021 05JUL2022 
30JUL2022 

2ºPARC 

1829223  GIANDRA VOLPATO  2022  18JUL2022 
27JUL2022  

2ºPARC 

1990496  IURI CORREA SOARES  2021  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1475975  JAQUELINE ROSA DA CUNHA   2022 11JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1796645  JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL   2022 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1669385 JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS 
PROCASKO   

2021 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

2212657  JULIANA SCHMITT DE NONOHAY  2021  18JUL2022 
30JUL2022  

2ºPARC 

1135374  LILIANE DUFAU DA SILVA  2022   15JUL2022 
31JUL2022 

1ºPARC 

1902674  LILIANE MADRUGA PRESTES  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1414343  LIZANDRA BRASIL ESTABEL   2022 20JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1273549  LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO 
VIEIRA  

2021  21JUL2022 
28JUL2022  

3ºPARC 

1612471  MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

43 

2021151  MARCIA LOUREIRO DA CUNHA   2022 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1799047  MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO  2022  25JUL2022 
31JUL2022  

2ºPARC 

1796654 MARIA CRISTINA CAMINHA DE 
CASTILHOS  

2021  18JUL2022 
01AGO2022  

2ºPARC 

1799569  MARINA WOHLKE CYRILLO  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

2885325 MARIO ALEX PEDERSEN  2021  22JUL2022 
31JUL2022  

2ºPARC 

1600727  MICHELLE CHAGAS DE FARIAS  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1348405  NARA REGINA ATZ  2021  15JUL2022 
29JUL2022  

3ºPARC 

1902630  PABLO ALBERTO LANZONI  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

2364475  
 

PAULO ROBERTO SANGOI  2021   20JUL2022 
29JUL2022 

2ºPARC 

1813438  PERCIO DAVIES SCHMITZ  2022  18JUL2022 
01AGO2022  

2ºPARC 

2385870  RAFAEL SILVEIRA PERES  2022   18JUL2022 
29JUL2022 

2ºPARC 

1273540  REGINA FELISBERTO  2022 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1796053  RENATA TRINDADE SEVERO  2021  15JUL2022 
15JUL2022  

3ºPARC 

1796053  RENATA TRINDADE SEVERO   2022 18JUL2022 
29JUL2022  

1ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

44 

1768558  RODRIGO PRESTES MACHADO  2022  18JUL2022 
27JUL2022  

2ºPARC 

1612387  SERGIO MITTMANN DOS SANTOS   2022 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1526806  SIMONE CATERINA KAPUSTA   2021 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1822996  SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN  2022  15JUL2022 
24JUL2022  

2ºPARC 

1671185  TANISI PEREIRA DE CARVALHO  2022   18JUL2022 
29JUL2022 

2ºPARC 

1504753  VERA LUCIA MILANI MARTINS   2022  18JUL2022 
29JUL2022 

2ºPARC 

1350539  WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

2170778  JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA 
MULLER  

2021   18JUL2022 
29JUL2022 

1ºPARC 

1144543  ERICK RODRIGUES LISBOA 2021  27JUN2022 
21JUL2022  

2ºPARC 

1144543  ERICK RODRIGUES LISBOA   2022  22JUL2022 
22JUL2022 

1ºPARC 

1144543  ERICK RODRIGUES LISBOA  2022   23JUL2022 
01AGO2022 

2ºPARC 

4950654  LUISA GIL ALMEIDA  2021  11JUL2022 
19JUL2022  

3ºPARC 

2176987  ADRIANA MARIANO PEDROSO  2022  28JUL2022 
08AGO2022  

2ºPARC 

1796652  EVANDRO MANARA MILETTO   2022 20JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

45 

2169654  IBA SOUZA DA COSTA  2021  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

2341835  LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK   2021  20JUN2022 
02JUL2022 

3ºPARC 

1358089  BIANCA SMITH PILLA  2022  25JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1760145  HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA  2022  25JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

2172949  RICARDO COSTA DA ROSA   2021 18JUL2022 
23JUL2022  

2ºPARC 

1796639  HELEN SCORSATTO ORTIZ  2021  18JUL2022 
29JUL2022  

3ºPARC 

1855662  MARCOS DIAS MATHIES  2022  04JUL2022 
15JUL2022  

3ºPARC 

1817987  CRISTINE STELLA THOMAS  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1520685  FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO  2021  04JUL2022 
13JUL2022  

1ºPARC 

1520685  FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO  2021  25JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

3789570  YURI FERREIRA MACHADO   2021 04JUL2022 
28JUL2022  

1ºPARC 

1054779  ANA PAULA KLOECKNER   2022  18JUL2022 
01AGO2022 

2ºPARC 

1680991  FABIO HENRIQUE WEILER   2022 25JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1768659  MARCIA BUNDCHEN  2021  18JUL2022 
12AGO2022  

2ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

46 

1344702  ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

2276614 RENATA GENI BARBOSA MARTINS  2021  25JUL2022 
05AGO2022  

2ºPARC 

1207189  ROSANGELA LEAL BJERK  2021  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1796647  SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA    2022 18JUL2022 
29JUL2022 

2ºPARC 

1760610  GRACIELA DA SILVA LEITES   2022 11JUL2022 
25JUL2022  

2ºPARC 

2338398  LILIANE COSTA BIRNFELD  2021  21JUL2022 
29JUL2022  

3ºPARC 

1990519  RENATO AVELLAR DE 
ALBUQUERQUE  

2022  20JUN2022 
01JUL2022  

2ºPARC 

2422748  CLARISSA DE GODOY MENEZES  2021  18JUL2022 
31JUL2022  

2ºPARC 

2405598  JANAINA FERREIRA VIEGAS   2021 25JUL2022 
31JUL2022  

2ºPARC 

1644973  JULIANA PREDIGER   2022 25JUL2022 
07AGO2022  

2ºPARC 

1418850  MAGALI DA SILVA RODRIGUES   2022 18JUL2022 
29JUL2022  

1ºPARC 

1809670  TISSIANE SCHMIDT DOLCI   2021 20JUL2022 
03AGO2022  

2ºPARC 

2245519  MARCELO AUGUSTO RAUH 
SCHMITT   

2022  18JUL2022 
29JUL2022 

2ºPARC 

2727513  FERNANDA KRUGER GARCIA  2021  15JUL2022 
25JUL2022  

2ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

47 

2756727  DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES   2022 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1459146  CRISTINA SIMOES DA COSTA  2021  25JUL2022 
31JUL2022  

4ºPARC 

1550381  EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA  2021  15JUL2022 
31JUL2022  

2ºPARC 

1191577  ALEX MARTINS DE OLIVEIRA   2022 18JUL2022 
29JUL2022 

2ºPARC 

1374009  SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES   2022 18JUL2022 
24JUL2022  

2ºPARC 

1374009  SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES    2022 26JUL2022 
30JUL2022 

3ºPARC 

1225000  PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE 
MELLO   

2022 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1796175  SADY DARCY DA SILVA JUNIOR   2022 18JUL2022 
31JUL2022  

2ºPARC 

1819350  DANILO FRANCHINI  2021 15JUL2022 
19JUL2022 

3ºPARC 

1774953  ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER   2021 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1770399  MARCELO MALLET SIQUEIRA 
CAMPOS   

2022  20JUL2022 
31JUL2022 

2ºPARC 

1424126  MARIA LOURDES PARISOTTO   2021 06JUN2022 
05JUL2022  

1ºPARC 

1796638  FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA  2022  18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

1505401  CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS   2022 18JUL2022 
29JUL2022  

2ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

48 

2160406  ROSANGELA CARVALHO DA ROSA  2021  18JUL2022 
22JUL2022  

2ºPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

49 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve concessão de diárias e passagens no mês de julho de 2022. 
 

 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

50 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 32, DE 11 DE JULHO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho 
realizada em 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR alterações no Calendário Acadêmico 2022, nos termos dos 
Ofícios nº 204/2022/DG/POA/IFRS e nº 205/2022/DG/POA/IFRS, e processo nº  
23368.001129/2022-95. 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

51 

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 11 DE JULHO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho 
realizada em 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução nº 31, de 24 de junho de 2022, que homologa 
ad referendum o resultado final do Edital Campus Porto Alegre no 22/2022, referente ao 
processo eleitoral para representação da comunidade acadêmica do Campus Porto Alegre do 
IFRS no Conselho do Campus (Concamp) e nas Comissões Permanentes (Cage, Cagppi e Cgae).  
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

52 

RESOLUÇÃO Nº 34, DE 11 DE JULHO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho 
realizada em 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR o Calendário das Sessões Ordinárias do Conselho do Campus 
Porto Alegre do IFRS para o segundo semestre de 2022, nos termos do inciso I do artigo 36 do 
Regimento Interno do CONCAMP - Resolução nº 104/2012/CONSUP/IFRS, conforme abaixo: 
 

Sessão 
Ordinária 

Mês Dia 

6ª Agosto 08 

7ª Setembro 12 

8ª Outubro 10 

9ª Novembro 21 

10ª Dezembro 12 

 

Art. 2º APROVAR o recesso do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS para o 
período de 02 de janeiro de 2023 a 31 de janeiro de 2023, nos termos do artigo 103 do 
Regimento Interno do CONCAMP - Resolução nº 104/2012/CONSUP/IFRS. 
 

Art. 3º AGENDAR, previamente,  a data de 13 de março de 2023 para a 1ª Sessão 
Ordinária de 2023. 
 

Art. 4º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

53 

RESOLUÇÃO Nº 35, DE 11 DE JULHO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho 
realizada em 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º INDEFERIR a solicitação de alteração da Área Acadêmica de Música e 
Artes para Área Acadêmica de Letras e Literatura da docente Michelle Chagas de Farias,  nos 
termos do processo nº 23368.000627/2022-11. 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

54 

RESOLUÇÃO Nº 36 DE 11 DE JULHO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho 
realizada em 11 de julho de 2022, RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR o fim da exigência do distanciamento mínimo interpessoal nos 
espaços físicos do Campus Porto Alegre, nos termos do processo nº 23368.001000/2020-15. 
 

Art. 2º DETERMINAR à Comissão Local para Prevenção, Monitoramento e 
Controle da Covid-19 que elabore nova edição do Plano de Contingência do Campus Porto 
Alegre no prazo de 30 dias a contar desta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

55 

RESOLUÇÃO Nº 37, 25 DE JULHO DE 2022 
 

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o resultado final das assembleias do 
segmento discente e técnico-administrativo em educação, convocada pelo Ofício nº  
177/2022/GAB/POA/IFRS e nº 178/2022/GAB/POA/IFRS,  referente às vagas remanescentes do  
do Edital Campus Porto Alegre nº 12/2022, para representação  no Conselho Superior do IFRS 
(Consup). 

Parágrafo único. Representantes eleitos para o Conselho Superior do IFRS: 
I - Representantes do segmento discente: 
a) Sabrina Machado Minhos (titular); 
b) Roberta Santos da Silva Coussirat (suplente). 

II - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE): 
a) Henrique Leonardi de Oliveira (titular); 
b) Rosangela Carvalho da Rosa (suplente). 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, 
Presidente em exercício do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

	Ministro da Educação Victor Godoy Veiga

